na voluntas praenit fidem, non praenitatur, quod praedictis aduerfari videtur. Ad hoc aurem dicimus, q aliquando cogitatio bona sine voluntas praenit fidem, sed non est illa bona voluntas, vel cogitatio, quae recte viuunt. Illa enim sine fide & charitate non est. Nam vt ait Aug. ad Anastasium. Si ne spiritus non est voluntas hominis libera, cum cupiditate vincatur, non est libera ad bonum nisi liberata fuerit, nō aut liberatur, nisi q spiritū sanctū charitas disfundatur in cordibus. Non est libera voluntas, nisi eam liberet gratia per legē fidei, id est non est libera sine fide operante per dilectionem, & illam sufficienter habere bonum est. Non est enim fructus bonus, qui de radice charitatis non surgit. Si vero ad sit fides operans per dilectionem, sit delectatio boni.

De illa cogitatione boni, quae praecedit fidem plene discutitur.

Illa autem cogitatio sine voluntas, quae fide & charitate aliaque in iustificatione praecedit, non sufficit ad salutem: nec ea recte viuunt, & hac voluntate concupiscitur illa bona voluntas, quae est magnum bonum, ista vero non. Alia ergo est illa voluntas sine cogitatio, alia ista. Et sicut illa istam praecedit, ita istam praenit intellectus. Vnde Aug. ista distinguēs sup illū locū psalmi. Concupiuit aīa. m. d. ius. tuas. concupiuit desiderare, inquit, non desiderari, videmus enim ratione nonnunquam q vitiles

habes rationem virtutis accipit. Sed ista opinio videtur supponere quod gratia & virtus non differant secundum speciem, vel rationem, sed solum secundum diuersitatem subiecti. Si enim alterius rationis est virtus a gratia, tunc ea multiplicatio virtutum in potentijs non sequeretur multiplicatio gratiae, quia diuisio gratiae in potentijs non haberet nomen & rationem grauius amitterent, sicut si lumen a centro disfundatur per diuersos radios, quandiu manet in ratione luminis, dicitur lumen multiplicari & diuidi, sed si secus eorum diuersas lineas diuisio luminis in aere ratione diuersorum colorum acciperetur, tunc diceretur quod lumen esset eū vni (scilicet, quod est in centro, & quod colores in diuersis lineis causati essent multi, nisi forte diceretur, quod diuisio gratiae in potentias est peccet essentiam virtutis, sicut diuisio lucis super colores, qui effunduntur per eam visibiles actus secundum quorundam opinionem, est graues essentia coloris, vt dictū est, vt sicut lux super colores diuisa praebet coloribus quod sunt visibiles actus, ita diuisio gratiae quae quae

¶ p. 144.

¶ p. 144.

Ver. q. 17. ut. 5.

quibusdam authoritatibus prout intellectus ortum habuit.
¶ Ad primum ergo dicendum, quod virtutum quod est ali-

videtur debet esse conuertibile cum illis sed virtus non hoc mo-
do se habet ad virtutem, non enim omnis virtus est in men-

D. 117.

In quibus bonis sit liberum
arbitrium.

Virtus autem in quibus bonis continetur lib. arb. de hoc Aug. in primo lib. retractationum ait ita. In medijs quidem bonis inuenitur liberum voluntatis arbitrium, quia & male illo vti possumus, sed tamen tale est vt sine illo recte viuere nequeamus. Bonus autem vltus eius iam virtus est, quz in magnis reperitur bonis, quibus male vti nullus potest. & quia bo-

na & magna & media & minima ex Deo sunt, sequitur vt ex Deo sit et bonus vltus libere voluntatis qui virtus est, & in magnis numeratur bonis. Attende diligenter quz dicta sunt & confer in vnum. Sic enim aperietur quod supra querebatur. Dixit equidem opus virtutis esse, bonum vltum illorum honorum, quibus etiam non bene vti possumus, id est meliorum. in quibus posuit liberum arbitrium, cuius quoque bonum vltum dixit esse virtutem, quod iust. non est ergo

Dialog. de Verit. 11.

non locatur, non enim virtutes posse ociosas esse estimant, sed actus est duplex, scilicet primus, vt est actus forme. & talis actus virtutis continens est, inuenit enim actus essentia rationis manet esse actum. Et actus secundus qui est operatio, & hoc non contingit continens esse. Hic actus non tantum est virtutis, sed potentia quam perficit, sicut quilibet forma que non est per se subsistit, habet operationem, & prout communitatem subiecti, nec contingit actum aliquem esse vel operationem ex lib. ar. & precipue cum electione, sine qua virtus actus esse non potest, quia a nobis percipitur. Et ideo aliter dicendum est, quod natura potentia per habitum non tollitur, potest autem refulgere natura est, vt cogit ad vnum non possit, vt enim si virtute perfectatur, in ipsa etiam agere vel non agere, vel hoc aut contrarium agere, & non oportet quod conueniat sequatur inclinationem virtutis, habet a natura virtutis aliquid in potentia, vt scilicet ex necessitate non sit, & aliquid ab habitu, vt scilicet facilius fiat.

bonis operibus insidiat, vt precat. ergo talium est quod dicuntur; quia nullus male virtutem.
¶ 6 Præ. Quicunque recte viuat non male virtutem, cum ergo dixerit virtutem esse quæ recte viuatur, suspensioe addidit, quæ nullus male virtutem.
¶ 7 Præ. August. dicit. Qui exigit vt sine te non iustificatio te sine te: sed iustificatio non est nisi per virtutem, ergo talis est quod sequitur, quam Deus in nobis hinc nobis operat.
¶ 8 Præ. Cuiusque distinctio conuenit & distinctio inter se gratia non est virtus, vt supra dictum est, & tamen hodie distinctio conuenit sibi. ergo hoc non est distinctio virtutis.
¶ 9 Præ. Vnius rei vnica debet esse distinctio, sicut & vnus esse. si ergo quedam alia distinctioe de virtute assignatur, si ille conuenientes sunt, videtur quod illa sit incompetentis.

C. 118.

C. 1.

l. 1. q. 117.
4. Et virt. q. 1. art. 1.
C. 1.

ARTICVLVS. II.
De vltima distinctioe virtutis posita ab Aug. sit conueniens.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod Aug. iust. aduenientem virtutem definit. Sicut enim in 2. Thop. dicitur. Nullum genus de nominacione predicatur de sua specie sed bonitas est genus virtutis, est eorum virtus, vt Philo sophus in 1. Ethic. dicit, quia quæ bonitas est, & quæ opus bonum redditur, quæ inueniuntur dicuntur virtus bona qualitas.
¶ 2 Præ. Illud quod transcendit genus, non debet poni vt differentia generis, sed bonum transcendit genus quæ virtutis, cum sit conuertibile cum genere, ergo inueniuntur ponitur vt differentia qualitate, cum dicitur bona quæ alia mensura.
¶ 3 Præ. Subiectum quod ponitur in distinctioe aliquid ac-

interdicit distinctioe quælibet virtutem, & dicitur virtutem insensibilem, & hanc contemplatiue distinctio, ponendo formalia ipsius, scilicet genus & differentiam cum dict. Bona qualitas, & in his illud quod est materia in qua consistit. Merito, & actum qui est etiam finis virtutis, cum dicit. Quia recte viuatur &c. Et causam efficientem, cum dicit. Quam Deus in vobis &c.
¶ 4 Præ. Primum ergo dicendum, quod aliter est in nominibus illis que exprimitur forma generale, & que exprimitur forma specialis. Forma enim specialis que in bonis subiectum aliquod, non informatur alia forma eadem ratione, sicut dicitur color non informatur colore, sed forte luce, unde non potest esse color coloratus: sed dicitur color. Et similitur nec albedo colorata, contingit autem quod illud quod alio secundo rationem aliam, sicut lux pericit colorem, & color pericit suspensibilem, & suspensibile corpus, quæ terminus est, & ideo per se potest dici perfectio. Et similitur in omnibus alijs que exprimitur perfectionem in communis sicut est hoc non men dicitur, & inde est quod virtus, quæ dicitur bonitas habet secundum quod per se est, potest dici bonum secundum quod est perfectio quædam alio est, vt ostendit. sicut & regula rationis, a quibus formam habet, & in speciem trahit.

D. 276.
360.
112.
D. 100.
100.
D. 199.
D. 63.
1171.

Ad secundum dicendum, quod quantum bonum conuenit, cum ente, tamen quodam specialis modo inuenitur in rebus animatis, & habent bonitatem, vt in 1. Metaph. dicit. Cuius ratio est, quia bona dicuntur ratione finis, & ideo quantum inuenitur in omnibus in quibus est finis, tamen specialis inuenitur in illis, que finem sibi præstant, & intentionem finis cognoscunt, & inde est quod habent electioe est sine speciem formam, & propter hoc horum habitum bonum & malum sunt differentia constitutio, non quoniam propter communitatem sustinetur, sed per modum iam dictum.
¶ Ad tertium dicendum, quod in distinctioe accidentis non debet poni nisi subiectum eius, quoniam aliter contingit virtutem in aliquo ponitur, vt in subiecto esse quod essentiam nec non est, nisi hęc vt sit subiectum virtutis, nisi inquit aliud mens, & ratio participat, vt Philo sophus in 1. Ethic. dicit, quod ratio est subiectum virtutis, vt rationale essentialiter, vel rationale per participationem.
¶ Ad quartum dicendum, quod Ansel. vt dicitur in iustitia non quod est illius virtus sed iustitia generalis, quæ a philosopho legitur dicit, &c.

Tea. 19.

est idem fabricio cum virtute, differens tantum, ut ex y. Ethic. patet. Si tamen per iustitiam spali famatur, sciendum est qd rectitudo potest accipi duplici, scilicet commensurativam rei ad rem, & rectitudinem vendicis sibi iustitiam, quae aequalitatem in datus de acceptis consistit, ut in y. Ethic. dicitur. aut secundum mensuram ad p.

opus virtutis quod supra dixit, quia aliud est virtus; aliud opus eius.

De virtute quid sit & qd actus eius.

Ite videndum est quid sit virtus, & quid sit actus eius, ut ait Augustinus bona qualitates meris, quia recte vivitur, & quia nullus male vivitur, quam Deus solus in homine operatur. Ideo opus Dei tantum est, sicut de virtute iustitiae Aug. docet in y. illi locum psalmi. Feci iudicium & iustitiam, ita dicens. iustitia magna virtus animi est, quam non facit in homine nisi Deus. Ideo quae cum ait propheta

ad finem & ad iudicium rationis, & sic rectitudo culibet virtuti convenit, & ita virtutibus hic. ¶ Ad quantum dicitur, qd ut aliquo dicitur duplici. Vel sicut forma quae est principium virtus, & huc modo virtute nullus mala vivitur, quia ex hoc ipso qd est vicia a virtute pendens mala esse non potest. Vel sine obiecto, & hoc modo virtutibus male vivitur, sicut patet de illis qui de eis super biunt. ¶ Ad sextum dicendum, qd recte vivitur contingit duobus, scilicet virtute & lib. ar. sed lib. ar. concipit male vi, & ideo ad diffinitionem eius additur, quia nemini male vivitur, quia male enim qui recte vivit non male vivit, non tamen quomodo dicitur qd virtus talis est, ut eo nullus male vivat. ¶ Ad septimum dicendum, qd Deus non iustitiam sine nobis conscientibus, quia non cogit ad virtutem, vt Damasc. dicit. Iustitiam tamen non hoc nobis virtutem conferentibus. ¶ Ad octavum dicendum, qd si iustitia accipitur haec diffinitio, gratia vero conceditur, quia per hoc quod dicitur, quia recte vivitur, ostenditur virtus esse principium recte operantis, ut enim sumitur haec recte vivere, secundum qd est esse vivens; sed secundum qd est operatio rei vivae, gratia autem non est principium recti operis, nisi mediante virtute, & ideo non est illud, quod non immediate recte vivitur. ¶ Ad novum dicendum, qd si accipitur diffinitio rei quae comprehendit totam esse rei dicens, tunc vultus ista non potest esse nisi via diffinitio, ista autem diffinitio virtutem, comprehendit omnes causas eius, ut dicitur in Aristotele, sicut illa philosophi, habet vicia deinde in medietate consistens, sicut quae exprimit formales virtutes & actus eius, & illa quae est in y. Phys. dispositio periculis ad optimum exprimit ordinem ad finem. Et dicitur de definitione, ut si virtutes conditiones virtutis exprimit, & sic non est inconveniens si de virtute plures diffinitiones dantur.

ARTICULVS III.

De virtute alius posse mereri ex condigno vitam aeternam per actus virtutis.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur qd aliquis non potest esse condigno vitam aeternam mereri per actus virtutis. Primo per id quod habetur ad Rom. 8. Non sunt condigno pof. & c. sed per passiones sanctas subsistent, maxime ne reuertitur videtur qd nullus ex condigno vitam aeternam meretur. ¶ 1. Praet. Condignum importat aequalitatem in significatione; sed impossibile est qd actus humanus aequetur in dignitate premio vitae aeternae, quod est ipse Deus, ergo videtur qd nullus ex condigno vitam aeternam mereri potest.

¶ 2. Praet. Ille qui reddit quod debet non meretur vicissim premium; sed homo bene operans reddit quod debet, ut dicitur Luc. 17. Cum feceritis omnia quae praecipit vobis dicite seruis inuicem sumus & c. Ergo videtur quod nullus ex condigno, recte vivens, vitam aeternam meretur.

¶ 3. Praet. A quocumque quis meretur, ille debitor sibi efficitur, quia premium merito debetur; sed Deus non potest debitor dantur, ergo apud ipsum nihil ex condigno mereri possimus.

¶ 4. Praet. Nullus meretur premium apud eum qui eius opere utitur nec inuiri potest, sed Deus vultus boni operantis non utitur, quia bonorum nostrorum non eget, ut in

Phil. 17. dicitur. ergo videtur quod apud ipsum mereri non possimus.

Sed contra, nihil ex iusto iudicio redditur nisi quod quis meretur. sed vita aeterna quae carnis iustitiae dicitur, quae pro ea redditur ex iusto iudicio sicut de premium redditur.

¶ 1. In religio deponitur est m. & ego alique cononiam iustitiae meretur. ¶ Praet. Sicut si habet culpa ad peccata, ita & opus virtutis ad gloriam, sed culpa ex condigno poenitentiam aeternam meretur, ergo & actus virtutis ex condigno vitam aeternam meretur. ¶ Respondeo. Dicendum, quod tria hoc sunt dum opinio. Quodam enim dicitur, quod aliquis vitam aeternam non potest mereri ex condigno; sed ex conato. Alij vero dicunt, quod etiam ex condigno potest quis vitam aeternam mereri per actus virtutis, sicut etiam dicitur, quod talis iustitiam quando talis aspiditas non inuenitur; sed solum secundum liberalitatem, dignitas meritis tribuitur quod dantem deo: videtur autem virtutis quantum ad aliquid ferum dicitur. Ibi enim duplex aequalitas, scilicet quantitas & aequalitas virtutum. secundum quantitatem aequalitatem ex actibus virtutum vultus inuenitur. ad condigno non meretur, non tamen tantum bonitas est in quantitate actus virtutis, quantum premium gloriae, quod est finis eius. secundum autem aequalitatem proportionis ex condigno meretur vitam aeternam. Ad ostendit enim aequalitas proportionis quando aequaliter se habet hoc ad illud, sicut aliquid ad alterum, non autem maius est Deo virtuti aeternam tribuere qd nobis actum virtutis ex bibere, sed sicut hoc congruit huic, ita illud illi, & ideo quando proportionis aequalitas inuenitur inter Deum premium & hominem merentem, dum tamen premium restat ad idem genus in quo est meritum, ut si premium est quod omnem facultatem hominis verus excedit, sic vita aeterna, meretur se se in eadem in qua res refertur bonum illius habitus qui dantur inuidentur Deo vobis condigno. Illi tamen qui dant nos ex condigno vitam aeternam posse mereri, verus dicitur videtur. Cum enim sit duplex species iustitiae, ut in y. Ethic. Philosophus dicit. Iustitiam distributivam & commutativam quae est in contrahibus, ut in emptore & venditore; iustitia commutativa respicit aequalitatem arithmeticae, quae tendit in aequalitatem quantitatis. Iustitia vero distributiva aequalitatem respectu geometrica, quae est aequalitas proportio. In redditione autem premium ad merita magis servatur forma distributiva, cum ipse voluerit in opera sua reddat qd comminationis, cum Deus a nobis nihil accipiat, quia in sanctis quandoque innuenerit metaphysice dicitur, qd bonis operibus regnum caelorum emittitur, quantum Deum accipere opera nostra ut acceptans ea, & ideo verus dicitur, qd ex condigno meretur vitam aeternam.

De fidei iudicio dicitur quod non est ex bonitate, sed ex Deo dantur.

Am de gra fidei ephe- nis scribit Apostolus, similiter fide non est ex homine, sed ex Deo tantum esse asserit ingens, Gratia estis saluati per fidem, & hoc non est vobis. Dei enim donum est: quod a sanctis ita exponitur. hoc. i. fides non

est autem aliquis mereri ex condigno, quando inuenitur aequalitas inter premium & meritum, secundum rectam estimationem. Ex condigno tamen tantum quando talis aspiditas non inuenitur; sed solum secundum liberalitatem, dignitas meritis tribuitur quod dantem deo: videtur autem virtutis quantum ad aliquid ferum dicitur. Ibi enim duplex aequalitas, scilicet quantitas & aequalitas virtutum. secundum quantitatem aequalitatem ex actibus virtutum vultus inuenitur. ad condigno non meretur, non tamen tantum bonitas est in quantitate actus virtutis, quantum premium gloriae, quod est finis eius. secundum autem aequalitatem proportionis ex condigno meretur vitam aeternam. Ad ostendit enim aequalitas proportionis quando aequaliter se habet hoc ad illud, sicut aliquid ad alterum, non autem maius est Deo virtuti aeternam tribuere qd nobis actum virtutis ex bibere, sed sicut hoc congruit huic, ita illud illi, & ideo quando proportionis aequalitas inuenitur inter Deum premium & hominem merentem, dum tamen premium restat ad idem genus in quo est meritum, ut si premium est quod omnem facultatem hominis verus excedit, sic vita aeterna, meretur se se in eadem in qua res refertur bonum illius habitus qui dantur inuidentur Deo vobis condigno. Illi tamen qui dant nos ex condigno vitam aeternam posse mereri, verus dicitur videtur. Cum enim sit duplex species iustitiae, ut in y. Ethic. Philosophus dicit. Iustitiam distributivam & commutativam quae est in contrahibus, ut in emptore & venditore; iustitia commutativa respicit aequalitatem arithmeticae, quae tendit in aequalitatem quantitatis. Iustitia vero distributiva aequalitatem respectu geometrica, quae est aequalitas proportio. In redditione autem premium ad merita magis servatur forma distributiva, cum ipse voluerit in opera sua reddat qd comminationis, cum Deus a nobis nihil accipiat, quia in sanctis quandoque innuenerit metaphysice dicitur, qd bonis operibus regnum caelorum emittitur, quantum Deum accipere opera nostra ut acceptans ea, & ideo verus dicitur, qd ex condigno meretur vitam aeternam.

De virtute alius posse mereri ex condigno vitam aeternam per actus virtutis.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur qd aliquis non potest esse condigno vitam aeternam mereri per actus virtutis. Primo per id quod habetur ad Rom. 8. Non sunt condigno pof. & c. sed per passiones sanctas subsistent, maxime ne reuertitur videtur qd nullus ex condigno vitam aeternam meretur. ¶ 1. Praet. Condignum importat aequalitatem in significatione; sed impossibile est qd actus humanus aequetur in dignitate premio vitae aeternae, quod est ipse Deus, ergo videtur qd nullus ex condigno vitam aeternam mereri potest.

¶ 2. Praet. Ille qui reddit quod debet non meretur vicissim premium; sed homo bene operans reddit quod debet, ut dicitur Luc. 17. Cum feceritis omnia quae praecipit vobis dicite seruis inuicem sumus & c. Ergo videtur quod nullus ex condigno, recte vivens, vitam aeternam meretur.

¶ 3. Praet. A quocumque quis meretur, ille debitor sibi efficitur, quia premium merito debetur; sed Deus non potest debitor dantur, ergo apud ipsum nihil ex condigno mereri possimus.

¶ 4. Praet. Nullus meretur premium apud eum qui eius opere utitur nec inuiri potest, sed Deus vultus boni operantis non utitur, quia bonorum nostrorum non eget, ut in

Cap. 3.

C. 5.

Lib. ar. de lib. ar. c. 18

II. a. de hor. etc. c. 1.

1. Eth. c. 6. etc. 17.

1. q. 104. art. 3.

110

111

D 33.

Cap. 1.

112

113

D. 411. ¶ Ad quartum dicendum, qd Deus non efficitur & debitor nobis, nisi forte ex promissio, quia ipse bonus & gratiosus promissum repositus, & ideo non est intonemens, s; ab ipso quia meriti possit, ex quo aliquo modo debitor est. Vel dicendum, qd in iustitia commutativa ille apud quem quis meretur, efficitur debitor ei quod meretur, vt patet in illis, quae operationes suas locant in servitium aliorum, sed in iustitia distributiva non requiritur ratio debiti ex parte eius qui distribuit, potest enim ex liberalitate aliqua distribuere, in quorum tamē distributione iustitia exigitur, secundum quod dicitur, pro ut eorum gratiam exigit, & portionabiliter tribuit.

Ca. 6. 10. 3.

¶ Ad quintum dicendum, qd illud tenet in iustitia commutativa: sed in distributiva non est necessarium.

ARTIC. III.

De virtute aliquis potest mereri gratiam.

1. 2. q. 114. ar. 1. sic dicitur. 3. c. 149.

AD QUAERTUM sic proceditur. Videtur, qd aliquis gratiam mereri possit. Iustificationem enim non fit nisi per gratiam, sed in littera dicitur qd si deus meretur iustificationem, ergo p gratiam fidei aliquis gratiam meretur.

Cap. 9.

¶ 1. Præ. Aliquis bene utendo re temporali quam ab aliquo domino accepit, meretur rem prius acceptam, vt equum aut aliquid hmoi: sed vñs gratia nō est minoris efficacia in merendo, quam vñs rei temporalis. ergo aliquis bene utens gratia quam accepit, ipsam meretur.

Sup. loc. 9.

¶ 2. Præ. Oratio qua quis orat pro se, & de his quæ ex pedite ad salutem, meretur exaudiri a Deo, vt Aug. dicit: sed si aliquis in gratia existens orat, vt si con iogatur cum gratia decidere qd gratia sibi reddatur, pro se petie maxime ex pediens ad salutem, ergo meretur gratiam recuperare.

¶ 3. Præ. Si Deus dat aliquis gratiam, aut dat digno, aut indigno. Si dat indigno insipienti, & iniustus est, quod impossibile est. ergo dat digno: sed nullus est dignus habere aliquid nisi qui hoc meretur, ergo quicquid accipit gratiam, prius meretur eam.

¶ 4. Præ. Non est minor oratio iustitie apud Deum in distributione græ, qd in distributione bonorum naturalium: sed Plato dicit qd forma non datur a datore, nisi sibi merita natura, ergo nec gratia infunditur, nisi sibi merita recipiantur.

¶ 5. Præ. Illud quod est principium omnis meriti, non cadit sub merito: sed gratia est principium, ergo sic.

¶ 6. Præ. Non est minor oratio iustitie apud Deum in distributione græ, qd in distributione bonorum naturalium: sed Plato dicit qd forma non datur a datore, nisi sibi merita natura, ergo nec gratia infunditur, nisi sibi merita recipiantur.

In Tempo.

est ex vi naturæ nostræ, quia domini Dei pure est. Ecce & hic manifeste tradit qd fides nō est ex libertate arbitrii, siue ex arbitrio voluntatis, quod superioribus consonat, vbi dictum est gratia præuenientem, vel operantem esse virtutem quæ voluntate hominis liberat & sanat. Vñ Aug. in lib. de spū. & littera ait. Iustus eati sumus non per liberam voluntatem, sed per Christi gratiam, nō qd sine voluntate nostra fiat, sed voluntas nostra ostenditur infirma per legem, vt sanet gratia voluntatem, & sana voluntas impleat legem.

De gratia qua liberat voluntatem, qua si iustus est, iustus nō est ex lib. arb. & sic non est motus mentis.

Igitur gratia quæ sanatur & liberat voluntatem hominis, virtus est vel vna vel plures, cum ipsa gratia non sit ex arbitrio voluntatis, sed eam potius sanet ac præparet. vt bona sit, consequitur vt virtus nō ex lib. sit arb. & ita non fit motus vel affectus mentis, cum omnis motus vel affectus mentis sit ex lib. arbitrii. sed bonus ex gratia & lib. arb. malus vero ex lib. arb. tantum, vt enim ait Aug. in primo lib. tractationum. Homo sponte & lib. arbitrii cadere potuit, non est tescargere. Item in lib. de duabus animabus. Anima si libe-

radicate filiorum admittatur, sed vt mercedem suam recipiat, gratia vero omnino conditionem humanam natura ex colit, qd patet ex eius effectu, quia dicit in finem quem suum exorta natura per se attrahere potest, p quod dicit. Con. 11. Quod oculus non vidit &c. Vnde donquæ gñe nullo modo suo merito cadere potest, et qui in pñs naturalibus est, & multo magis est qui peccato deprimitur: sed tamē opera bona ante donū gratiæ facta, p pñs suo sibi proportionato pō castus, casti sicuti, quando habitatione ad ipsam, & secum, etiam quod eam honoratorem & inquadantur, & p dicitur adueni hā pñs, in quibus precipue eorum pñmum consistit, & aliquatenus pñs eadem causant, vt honoris et pñmum alius eam, aut aliquo hōmī, qui facit, vt Greg. dicit. Deus in hoc mundo pñmum eum, qui pñmum suum glorie non meretur, vt sic nō hōmī bonum irremueratam inuenitur.

¶ Ad primum ergo dicendum, qd pro tanto bonus si sic meretur iustificationem, qd in iustificatione, non primo apparet meritum. Operatur autem ad Deū credere quod est habitus. Non autem quod iustificatione sub merito cadat.

¶ Ad secundum dicendum, qd in iustitia commutativa contingit quod pñmum, vel id est illud loco pñmij prædat meriti, vt patet in tempore & redactione, quam semper pñs accipit prius accipit meritum ante meritum accipit, quod etiam magis patet in eo qui prius accipit solum laboris sui, & labor impendit in obsequium aliorum. In iustitia autem distributiva hoc non potest accidere, et quod si bonum reddat secundum gradum & dignitatem pñmum, & ideo secundum illud quod prædat meritum oportet quod pñmum attendatur, ex quo quidam consistunt in ta dignitate, vnde cum gratia per modum iustitiæ distribuitur diuersis hominibus a Deo datur, non potest esse qd aliquis ex sequentibus actibus meretur gratiam prius accipiam.

¶ Ad tertium dicendum, quod qui sic orat, non meretur sibi gratia, & restitui potest amissionem, quia per seipsum peccatum oratio precedens mortificatur, sicut & alia bona merita, nec quatenus efficax est ad preedum, quia non insistant oratio: sed orationem peccando interrumpit.

¶ Ad quartum dicendum, qd indigni pō sumi dupli, vel negatiue scilicet, & sic Deus dat gratiam indignis, quia si nō sunt iustificati, ad hoc dignitatem in hinc aliqui dicitur ad qd recipiunt, ex quo dicitur quodammodo ex cogitatio gratiam, nec ex hoc sequitur quod sit iustus, sed liberaliter. Vel iustus cogitatur, vt dicatur indigni qui habent voluntatem retinendam pñs, & talibus gratiam non infundit, qd ad virtutem non cogit, vt Deo dicit.

¶ Ad quintum dicendum, quod potentia mereri est proportio nata ad receptio nem totam, & nō dispositio nem ipsius & habitus commutatis pñs meriti non meretur: sed gñe est omne proportionem

¶ Ad sextum dicendum, quod si quis orat, non meretur sibi gratia, & restitui potest amissionem, quia per seipsum peccatum oratio precedens mortificatur, sicut & alia bona merita, nec quatenus efficax est ad preedum, quia non insistant oratio: sed orationem peccando interrumpit.

¶ Ad septimum dicendum, quod si quis orat, non meretur sibi gratia, & restitui potest amissionem, quia per seipsum peccatum oratio precedens mortificatur, sicut & alia bona merita, nec quatenus efficax est ad preedum, quia non insistant oratio: sed orationem peccando interrumpit.

¶ Ad octavum dicendum, quod si quis orat, non meretur sibi gratia, & restitui potest amissionem, quia per seipsum peccatum oratio precedens mortificatur, sicut & alia bona merita, nec quatenus efficax est ad preedum, quia non insistant oratio: sed orationem peccando interrumpit.

D. 411

Moral. 1. c. 11.

Li. 1. dicitur to. c. 11.

proportionem naturae, unde actus naturales non possunt mereri in respectu gratiae dicit, sed dispositiones remouet tantum.

ARTICVLVS V.

Utrum aliquis possit mereri augmentum gratiae.

1.2. q. 114. ar. 2.

Ad quinquagesimum sic proceditur. Videtur, quod aliquis non possit per augmentum mereri. Et causa est, merendi attenditur secundum quantitatem radicis, sed si aliquis per actum meritis gratiae maiore gratiam meretur, et beneficii gratia excedit et excedit gratiam, ergo non congruat augmentum gratiae mereri. ¶ 1. Præ. Quilibet actus meritorius meretur hoc quod sub merito cadit. si ergo contingit augmentum gratiae mereri, quod est quilibet actus meritorius gratiae augmentum, quod sub merito cadit.

dicitur cooperari, et illa gratia virtus non incongrue nominatur, quia voluntatem hominis infirmam sanat, et adiuuat.

Quo sensu dicantur ex gratia incipere bona merita, et de qua gratia hoc intelligatur.

Vm vero ex gratia dicitur esse bona merita et incipere, aut intelligitur gratia gratis dans. i. Deus, uel potius gratia gratis data quae voluntatem hominis praeuenit. Non enim magnus effectus si licet a Deo diceretur esse, a quo sunt omnia, sed potius est gratia gratis data, ita intelligitur ex qua bona merita incipiunt, quod ex sola gratia esse dicant, non excluditur liberum arbitrium meritum est in homine quod non sit per liberum arbitrium. Sed in bonis merendis causae principalitas gratiae attribuitur, quia principalis causa bonorum meritorum est ipsa gratia in qua excitatur liberum arbitrium, atque iuuatur voluntas hominis ut sit bona.

Vigilante actum meritorium. Cum enim dicitur quod efficiacia merendi in actu meritorio respondet et quantitate gratiae, non intelligitur commensuratio quantitatis praemij ad principium merendi sed aequalitatem sed proportionem ad quodam ad rationem, ad principium merendi, quia quanto charitas et gratia maiore est, tanto congruit per actum meritorium maius praemium mereri.

Quid bona uoluntas gratiae principia fuerit etiam gratia est, sicut et omne bonum meritorium.

Vz ipsa etiam donum Dei est, et hominis meritum, immo gratia, quae ex gratia principaliter est, et gratia est. Unde Aug ad Sixtum principaliter dicitur. Quid est meritum hominis ante gratiam? Cuius bonum uoluntatis meritum non in nobis nocuit nisi gratia? Ex gratia enim ut dicitur, quod praeuenit et sanat arbitrium hominis, et ex ipso arbitrio operatur in aia bonum affectum siue bonum motum mentis, et hoc est primum bonum hominis meritum. Sicut ver. gratia ex fide, virtute et hominis arbitrio gratia in mente, motus quidam bonus et remunerabilis. si ipsum credere. Ita ex charitate et liberum arbitrium motus prouenit, scilicet diligere, bonus ualde. Sic de ceteris uirtutibus intelligendum est, et isti boni motus, uel affectus, nisi

1. Epist. 10.

Epist. 106. Tom. 2.

D. 131.

Lib. 1. c. 11. 6a.

per negligentiam, ut in 1. lib. dist. 17. dicitur est. ¶ Ad tertium dicendum, quod tam augmentum gratiae quam augmentum infusio est a Deo, sed tamen altere se habent ad alterum ad infusioem gratiae, et augmentum ipsius, quia ante infusioem gratiae, homo nondum est participatus diuinae esse, unde ad sui fuisse omnino imper oportet ad merendum aliquid diuinae sunt, quod facilius in operibus extant, sed per gratiam infusam constituitur in esse diuinae, unde si actus sui proportionatus est tantum ad promerendum augmentum, uel perfectioem gratiae.

Sed contra. est quod Aug. dicit quod gratia meretur augeri, ut supra meretur et perficit, et ita augmentum gratiae sub merito cadit.

¶ Prae. Magis est gratiam perfici quam gratiam augerit gloria credit sub merito, quae nihil aliud est quam gratia, ergo et augmentum gratiae sub merito cadit.

Respondeo. Dicitur, quod sicut culpa redditur duplex poena. Una quae committitur ipsam culpam, ut conscientia emoritur et huiusmodi, secundum quod Aug dixit in libro de consensu et inordinatis animis ubi dicitur est poena. Alia quae inducitur exteriori iudicio Deo uel hominibus. Nam quod committitur ipsum actum meritorium, ut ipsi delictum boni operis et similia. Aliud quod pro bono opere redditur a Deo uel hominibus, ut uita aeterna, et quaequid hoc modo redditur. Ad hoc autem duplex praemium dicitur esse actus meritorius ordinatur, quia ad primum praemium est proportio actus ad meritum, unde gratia hoc ipso quod est actus ab habitu perfectio pro eadem delectatione stabilis est, unde in principio actus redditur sicut in causam si sed ad primum quod exteriori redditur, ordinatur secundum proportionem dignitatis tantum, ut qui tantum peccant, tantum puniuntur, secundum hoc ergo dicitur, quod per actum meritorium tantum meretur augmentum gratiae, sicut primum in concomitantia natura ad actum meritorium, quod non dicitur esse, ut omnis actus possit in acquisitionem uel augmentum similibus habitibus, uel effectibus uel dispositionibus.

Ad primum ergo dicendum quod quauis praemium quod quod meretur fit maius quam gratia quae meretur, non tamen sequitur quod fit maior efficiacia merendi in actum, quam in eam gratia informans actum. Considera enim quod per actum meritum charitatem informatur, meretur quae charitatem perfectam, qualis est charitas purae, quae longe maior est charitate

si per negligentiam, ut in 1. lib. dist. 17. dicitur est. ¶ Ad tertium dicendum, quod tam augmentum gratiae quam augmentum infusio est a Deo, sed tamen altere se habent ad alterum ad infusioem gratiae, et augmentum ipsius, quia ante infusioem gratiae, homo nondum est participatus diuinae esse, unde ad sui fuisse omnino imper oportet ad merendum aliquid diuinae sunt, quod facilius in operibus extant, sed per gratiam infusam constituitur in esse diuinae, unde si actus sui proportionatus est tantum ad promerendum augmentum, uel perfectioem gratiae.

Ad quartum dicendum, quod si habet gratiam non dicitur posse proficere in melius, quam ipse gratia sibi augeret, et augmentum gratiae a Deo fit, sed quod per gratiam accepta augmentum gratiae mereri disponere se, ut in maiori concomitantia actum non excludit ueteris praemium, quod per actum redditur, sicut per hoc quod aliquis delectationem et actu uirtutis sentit, non amittit uita aeterna praemium, cum non sit eadem ratio praemij uero bonae, ita etiam per hoc quod actum meritorium sequitur augmentum gratiae, non impeditur rememoratio quae conuenit in adaequatione gloriae.

ARTICVLVS VI.

Utrum aliquis possit mereri alteri primam gratiam.

Ad sextagesimum sic proceditur. Videtur quod unus non possit mereri primam gratiam pro meriti. Accidens enim non extendit se ultra suum subiectum, sed gratia quae principium merendi est, accidens est ergo efficiacia merentes in alium non tamen fit, si solui unus alteri gratiam mereri possit.

¶ Prae. Christus merens in se uel perfectissimum, si ergo per alium merentem aliter gratia acquiritur, multo fortius hoc per meritum Christi contingit. Cum ergo meritum Christi sit sufficientissimum, ualens quod quibus per meritum Christi gratia non acquiritur, quod nullius meritis gratia acquiritur, praeterea quia pro omnibus passus est, quia ualuit omnes homines saluare ueri.

¶ Prae. Insuper alios ad maxime oratione meritoria uisum una eadem oratione qui Aug. ponit, est uel per se ipso uerit. ergo uideatur quod nullum meriti ualeat nisi est qui meretur.

¶ Prae. Actus hominis magis prodest operanti quam alius. Secundum Sent. 5. Tho. M. 3. Sed

1. 2. q. 114. ar. 6.

hominis fides, poterit enim servare hominis comparat
ad fides, cum sit melior, bona sunt, quia sine eis non recte
vivunt, non tunc tamen ea recte non videntur, comparat vero ad
aliam valent sub minimis bonis, quia sine aliis servat
hominis hō pōt hō vivere. Sumitur ergo distinctio ista ut
veritas gradus in ip
sorum ratione ad vi
tiosam perficiendam
hominis, que consistit
in operatione p
fecta, sed quam con
tingit recte vivere,
ad quam hō quiddā
videtur quā argu
dicit & instrumens
liter, ut Philosophice
lib. 1. Ethic. scilicet sunt
bona forma, que
quidem non p
necesse ad necessitate
recte vivere, cā si
eae sine vita esse
possent, sicut
expediunt ad rectā
viam, ut hō scilicet
operetur bñ, quā
admirabilis fultentur.
Quam vero
sunt, que per se
confutunt ad rectā
viam, sicut amicitia
tā iubilantia atq;
hōis comparantur
inter media bona,
sive quibus nullus
recte vivit, quibus
tamen aliquis pōt et
perire vivere, ali
qua vero hōe q; con
fident ad rectam vi
tam, quā dicitur p
fectio ipi actus,
recte intemio ip
sum, sicut sunt badi
tuo virtutum & gra
tarum, & hae ma
gna bona dicuntur,
que pponuntur
sunt operamō gē
de in qua est virtus
hominis perfectio.
¶ Virtuosus nemo
male vitiosus ē,
quāsi habitus in
manente vltim, virtut
ignōt in aliquo mō
sicut obediō. (sic
boni vltim libera v
lūtas q; virtū ē d.c.)
i. ad virtutem, ut Ma
gister in fine expō
nit. (si q; p; q; q;
sicut hō libent d.c.)
Hic expōdit v; Ma
gister badi opinio
nis esse, q; g; a; & virt
tus hōc idē, nisi hōc
hoc expōneretur,
quia g; a; in opatiō
e nō nisi mediū
veritūe pcedit: sed
ēi supposito, q; g; a;
nō sit virtus, eadē
magistrōne, v; p; e
ad, n. m. n. ēst
fictio de g; a; q; de vi
tute q; a; solo Deo in
nobis sit. (Vā appa
ret vero, quā cha
ritas est iustitiam
hōis d.c.) Hic loquit
tur Mag; s; m; suam

De gratia
lib. ad Va
len. c. 7. 6.

Cap. 11.

non fuit. Super quem dicitur
Aug. ita ait. Recte gratiam nō
minat, primum enim solū gra
tia dicitur Deus, & non nisi gratiā
nominat, cum non precedunt
nisi mala merita. Sed post pē
gratiam incipiunt merita bo
na. & vt ostenderet etiam lib.
arb. addit, & gratia eius in me
vacua non fuit. & ne ipsa volut
tas sine gratia Dei potetur ul
quid boni posse, subdit. Nō aut
ego solus, felicitate sine gra fed
gra Dei motū, id est lib. arb.
Piane cum data fuerit gratia, in
cipiunt esse nostra merita bo
na, per illam tamen quia illa
defuerit, cadit homo.

Aliorum sententia hic ostenditur, qui
dicunt virtutes esse bonos vsus lib.
arbitrii, id est actus mentis.

Lij vero dicunt virtutes
esse bonos vsus na
turalium potentiarū,
non tamen omnes, sed tatum
modo interiores qui in mente
sunt, exteriores vero, qui per
corpus geruntur, non virtutes
esse dicunt, sed opera virtutū,
& ideo quod Angu. dicit opna
virtutis esse bonum vsum nat
uralium potentiarum, de vsu ex
teriori accipiunt. Quod vero
dicit bonum vsum lib. arb. vir
tutem esse, & in magnis nome
tari bonis, de vsu interiori in
telligunt, & virtutes nihil aliud
esse, quā bonos affe; vel mo
tus mentis asserunt, quos Deus
in homine facit, non homo, q; 2
licet illi motus sint lib. arb. nō
tamen quent. nisi Deus ipsum
liberet. & adiuret gratia suā
operante & cooperante, quam
Dei gratuita voluntatem ac
cipiunt, quia Deus est, qui &
operatur in nobis velle, & ope
rari bonum.

Quibus auctoribus sibus meminit,
quod dicitur.

Vōd autē virtutes sint
motus mentis, testimo
nijs sanctorū astruunt.
Dicit enim Aug. super Ioan
nem. Quid est fides? credere
quod nō vides, Credere autem

opinionē quā i. d. supponit. Charitatis in nobis nihil aliud, q;
ipsum dicitur esse quā aut oportet hoc de charitate opinari, quā
ipia virtus salutem de sanctorū, sicut hōc concludere videntur
eae cū agie ex hōe, q; charitatis obediō ē hōc vltimū, hō
ipia mediant oēs virtutes vltimū ordinant.

motus mentis est. Idem in lib.
3. de doctri. christi. Charitatem
autem voco motum animi. s;
vero charitas & fides mot' ani
mi sunt. virtutes ergo motus
animi sunt. Quibus alii respō
dentes premilla verba Aug. ita
intelligenda fore inquirunt. Fi
des cū credere quod nō vides,
id est fides idē virtus quā credi
tur quod nō v; Item, charitas
est motus animi. i. gratia qua
mouetur animus ad diligendū.
& q; hōc, & his similia ita acci
pienda sint, ex his conicitur, q;
sibi Aug. ait. Nam in 2. lib. qō
nam euangelij, inquit. Est fides
qua creduntur ea, quae non vidē
tur, quae proprie dicitur fides.
Idem in 13. li. de Tri. Alia sunt
ea quae creduntur, aliud est fides
qua creduntur. Ex quibus ver
bis sic argumentando pcedit.
Aliud est credere, aliud ē illud,
quo creditur. Sic ergo credere
non est fides. quia credere non
est id quo credit. Addunt quo
que, virtus opus Dei tātū est,
quam ipse solus facit in nobis.
Ipsa ergo non est vsus vel actus
liberi arbitrii. sed credere est actus
libe arb. non est itaq; virtus.
Praemissis, alijque rationibus
ac testimonijs inniuntur veri
tate horum autem iudicium di
ligentis lectōris relinquo exa
mini, ad alia properans.